XXXVI -concorrência- modalidade de licitação cujo critério de julgamento poderá ser o de 
menor preço, melhor técnica ou conteúdo artístico, técnica e preço ou maior retorno econômico; 

XXXVII- convite- modalidade de licitação para a aquisição de bens, serviços e obras de valor 
até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) ; 

XXXVIll - pregão - modalidade de licitação, cujo critério de julgamento poderá ser o de 
menor preço ou maior desconto, utilizada para aquisição de bens, serviços e obras comuns; 

XXXIX- leilão- modalidade de licitação utilizada para a alienação de bens imóveis, ou de

[...]

O leilão pode ser cometido a leiloeiro oficial ou a servidor designado pela autoridade 
competente de cada órgão ou entidade, devendo regulamento dispor sobre seus procedimentos 
operacronars. 

Art. 28. O convite observará as seguintes regras e condições: 

I - poderá ser utilizado para contratações de valores inferiores a R$150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) ; 

LI - a administração pública obterá três ou mars cotações antes da abertura da fase de 
apresentação de propostas adicionais; 

Jll- a administração pública divulgará, em sítio eletrônico oficial ou em outro meio apto a dar 
conhecimento ao público acerca da licitação, o interesse em obter propostas adicionais com a

[...]

l-contratações que envolvam valores inferiores a R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), no caso de 
obras e serviços de engenharia, desde que a modalidade de convite não possa ser empregada sem 

prejuízo aos objetivos da contratação; 

li- contratações que envolvam valores inferiores a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), no caso de 

outros serviços e compras, desde que a modalidade de convite não possa ser empregada sem prejuízo 

aos objetivos da contratação; 

LU - quando, mantidas na contratação todas as condições definidas no edital de licitação 
realizada há menos de 1 (um) ano, verificar-se que:

[...]

§ 1 o Às hipóteses de substituição do instrumento de contrato, aplica-se, no que couber, o 

disposto no ati. 86. 

§ 2° É nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas 
compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor não superior a R$ 32.000,00 (trinta 
e dois mil reais). 

CAPÍTULO 11- DAS GARANTIAS 

Art. 89. A critério da autoridade competente, em cada caso, e desde que prevista no instrumento 
convocatório, será exigida prestação de garantia nas contratações de obras, serviços e compras. 

§ 1 ° Caberá ao contratado optar por uma das seguintes moda I idades de garantia: